
                                                       
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 
Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
NOMINATO CON D.A. REP. N. 7218 DEL 04.12.2019 
MODIFICATO CON D.A. N.1/GAB DEL 11.01.2023 

n. 40 del 12/06/2023 
 
Oggetto: Approvazione del “Regolamento fruizione servizio di foresteria dell’ERSU 

di Palermo”. 

 

L'anno 2023, il giorno 19 del mese di giugno, alle ore 17.00, presso la sala del Consiglio al primo 

piano della residenza Santi Romano in modalità mista secondo quanto previsto dal “Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica“, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo in seconda 

prosecuzione della seduta del 9 giugno, che era già proseguita il 12 giugno. 

 

Sono presenti: 

Dott. Michele D’Amico  Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 

ruolo e dei ricercatori. 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti. 

Dott. Giorgio Gennusa  Consigliere rappresentante degli studenti. 

Dott. Emanuele Nasello  Consigliere rappresentante degli studenti. 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore dell’ERSU di Palermo 

Dott. Salvatore Sgroi   Componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Ernesto Bruno. 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce la proposta di Delibera presentata dal Direttore avente ad oggetto: 

Approvazione del “Regolamento fruizione servizio di foresteria dell’ERSU di Palermo”. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 

Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


                                                       
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 
Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21 maggio 2019; 

CONSIDERATO  che l’Ente è da sempre teso ad innovare e migliorare la fruizione dei vari 

servizi resi all’utenza universitaria; 

VISTA    la Delibera del CdA n. 9 del 20 Febbraio 2023 con la quale è stato 

approvato il “Regolamento integrato dei servizi e delle altre prestazioni 

erogate dall’ERSU di Palermo - Versione 1.0”, con lo scopo di 

regolamentare la fruizione dei vari servizi resi all’utenza universitaria, 

comprendente, in particolare, il “REGOLAMENTO per la fruizione del 

servizio di foresteria dell’ERSU di Palermo”, approvato con Delibera del 

Commissario Straordinario n. 29 del 10 aprile 2018; 

PRESO ATTO che i termini e le condizioni del servizio di foresteria, disciplinate dal citato 

regolamento, sono parzialmente mutate; 

RITENUTO opportuno adeguare il vigente “REGOLAMENTO per la fruizione del servizio 

di foresteria dell’ERSU di Palermo”; 

VISTO il “REGOLAMENTO per la fruizione del servizio di foresteria dell’ERSU di 

Palermo” allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

VISTA la proposta di delibera presentata dal Direttore 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

del presente provvedimento, con il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnico-

amministrativa del Direttore, espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 20/2002 e 

ss.mm.ii. all’unanimità 

DELIBERA 

 

Art. 1 

DI APPROVARE il “REGOLAMENTO per la fruizione del servizio di foresteria dell’ERSU di 

Palermo”, in allegato alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 

DI DARE MANDATO al Direttore Ernesto Bruno di aggiornare il “Regolamento integrato dei 

servizi e delle altre prestazioni erogate dall’ERSU di Palermo - Versione ” inserendo il 

Regolamento approvato, di cui all’art.1 e di provvedere ad ogni adempimento amministrativo 

consequenziale. 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


                                                       
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 
Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Il Segretario   

Direttore 

Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Dott. Michele D’Amico 

 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO PER LA 

FRUIZIONE DEL SERVIZIO 

DI FORESTERIA 

DELL'ERSU DI PALERMO 
(Approvato con delibera del C. di A. n. 40 del 19.06.2023) 



1 
Regolamento per la fruizione del servizio di foresteria dell’ERSU di Palermo 

 

 

 

Indice 

Art. 1 – Definizione del servizio foresteria ................................................................. 2 

Art. 2 - Finalità del servizio foresteria ...................................................................... 2 

Art. 3 – Residenze destinate al servizio di foresteria .................................................. 2 

Art. 4 - Durata del servizio di foresteria ................................................................... 2 

Art. 5 – Fruitori del servizio di foresteria .................................................................. 2 

Art. 6 – Posti alloggio a disposizione ....................................................................... 3 

Art. 7 - Servizi offerti ............................................................................................. 3 

Art. 8 – Tariffario .................................................................................................. 3 

Art. 9 – Modalità di richiesta del servizio da parte dell'interessato ............................... 4 

Art. 10 – Modalità di richiesta del servizio da parte di terzi ......................................... 4 

Art. 11 – Procedure per il rilascio dell'autorizzazione alla fruizione del servizio .............. 5 

Art. 12 – Modalità di pagamento del servizio ............................................................ 5 

Art. 13- Assegnazione delle camere ........................................................................ 5 

Art. 14 – Check in e check out .......................................................................... 6 

Art. 15 - Reclami .................................................................................................. 6 

Art. 16 - Responsabilità ......................................................................................... 6 

Art. 17 - Divieti ..................................................................................................... 6 

Art. 18 - Visitatori diurni........................................................................................ 6 

Art. 19 - Segnalazioni guasti .................................................................................. 7 

Art. 20 – Informativa ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs 30.6.2003 n. 196 e del 
Regolamento UE n. 679/2016................................................................................ 7 

Art. 21– Norme di rinvio ........................................................................................ 8 

Art. 22 - Controversie............................................................................................ 8 

Allegato A - Tariffario da applicare per la fruizione del servizio di foresteria dell'ERSU di 

Palermo e Tariffario per la fruizione dell’ospitalità estiva dell’ERSU  

 ........................................................................................................................... 9 



2 
Regolamento per la fruizione del servizio di foresteria dell’ERSU di Palermo 

 

 

 
 

 
Art. 1 – Definizione del servizio foresteria 

Il servizio di foresteria consiste nella messa a disposizione di posti alloggio, sia a titolo 

oneroso sia a titolo gratuito, da destinare all'ospitalità temporanea dei soggetti 

individuati al successivo art. 5 del presente Regolamento, presso le residenze 

universitarie gestite dall'Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di 

Palermo, di seguito denominato ERSU. 

Art. 2 - Finalità del servizio foresteria 

Il servizio di foresteria è finalizzato ad agevolare la permanenza dei soggetti individuati 

al successivo art. 5, nell'ambito delle aree territoriali ove ricadono le istituzioni 

Universitarie e per l'Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica (AFAM) frequentate 

dagli studenti ai quali l'ERSU eroga i propri servizi, a scopi didattici, culturali e di ricerca 

universitaria. 

Il Servizio è altresì finalizzato all'internazionalizzazione e agli scambi culturali e 

scientifici nonché allo sviluppo di ogni forma di proficua collaborazione tendente a 

coniugare i principi di cui all'art. 3 della L.R. n. 20 del 25/11/2002, al fine di favorire lo 

sviluppo: 

a) delle attività culturali; 

b) dei servizi di informazione e di orientamento professionale; 

c) di ogni altra forma di intervento utile ad attuare il diritto allo studio universitario. 

Art. 3 – Residenze Universitarie destinate al servizio di foresteria 

Le Residenze Universitarie destinate a servizio di foresteria sono: 

• Casa del Goliardo, sita in Palermo, Vicolo del Sant'Uffizio ai Tribunali n. 13; 

• Ex Convento San Domenico, sito in Caltanissetta, Via Medina n. 1. 
 

Art. 4 - Durata del servizio di foresteria 

La permanenza presso la foresteria si intende riferita a soggiorni di durata limitata nel 

tempo. 

Il periodo di ospitalità presso la foresteria non può avere la durata superiore a 180 

notti, fatte salve situazioni di carattere eccezionale, che il richiedente dovrà adeguatamente 

motivare, per i quali l'ERSU si riserva la valutazione. 

Art. 5 – Fruitori del servizio di foresteria 

Il servizio di foresteria è destinato a: 

• ricercatori, docenti, personale tecnico-amministrativo italiani e stranieri che 

svolgono la propria attività istituzionale, didattica, di ricerca, di formazione presso 

l'Università di Palermo, le Istituzioni per l'Alta Formazione Artistica Musicale e 

Coreutica (AFAM) di competenza dell'ERSU di Palermo, altri enti di ricerca e per alta 

formazione; 

• partecipanti e relatori a seminari, convegni, iniziative promosse dall'Ente e dalle 

Istituzioni universitarie e AFAM; 



3 
Regolamento per la fruizione del servizio di foresteria dell’ERSU di Palermo 

 

 

• dipendenti di Enti Regionali per il diritto allo studio universitario che richiedono il 

servizio di foresteria per motivi di servizio ed istituzionali; 

• ospiti istituzionali soggiornanti per motivi congressuali, di studio o di ricerca 

provenienti da altri Atenei, Enti di Ricerca o ad essi collegati; 

• ospiti collegati a Istituzioni pubbliche, Enti pubblici o soggetti privati che hanno 

stipulato una convenzione con l'ERSU o che hanno ricevuto il patrocinio dell'Ente 

per l'organizzazione di manifestazioni. 

Art. 6 – Posti alloggio a disposizione 

Per il servizio di foresteria, sono disponibili i seguenti posti alloggio: 

Casa del Goliardo 

• n. 5 camere doppie; 

• n. 1 camera singola. 

Ex Convento San Domenico 

• n. 2 camere doppie; 

• n. 1 camera doppia, idonea ad ospitare persone con disabilità. 

 
Ai sensi dell’art. 9 del vigente regolamento delle Residenze Universitarie dell’ERSU di Palermo, 
durante il periodo di chiusura estiva delle Residenze Universitarie, l'Ente può mettere a 

disposizione posti alloggio presso alcune residenze, da destinare all'ospitalità temporanea dei 
seguenti soggetti: 

• studenti italiani e stranieri partecipanti a progetti di mobilità o programmi di scambio 
gestiti dalle istituzioni universitarie, da associazioni studentesche o da ente privato o 
pubblico; 

• tutor e componenti dello staff. 

 
Art. 7 - Servizi offerti 

Casa del Goliardo: camere climatizzate e dotate di bagno privato, televisore, frigorifero e 

connessione wi-fi; cambio periodico della biancheria e pulizia giornaliera della camera; 

servizio di reception attivo per le 24 ore giornaliere. 

Ex Convento San Domenico: camere dotate di impianto di riscaldamento e  bagno 

privato; cambio periodico della biancheria e pulizia giornaliera della camera; 

servizio di reception attivo per le 24 ore giornaliere. 

Art. 8 – Tariffario 

Per la fruizione del servizio di ospitalità in foresteria, agli utenti verranno applicate le tariffe, 

già comprensive di IVA al 10%, riportate nell'”Allegato A - Tariffario per la fruizione del 

servizio di foresterie dell'ERSU”. 

Il “Tariffario”, di cui al precedente comma, è pubblicato anche sul sito istituzionale, 

nell'apposita pagina “servizio-di-foresteria”. 

Il Legale Rappresentante dell'ERSU, previa valutazione del valore accademico, scientifico e 

culturale dell'iniziativa, della rilevanza della promozione territoriale e/o di ogni altro 

elemento di notevole interesse sociale, si riserva di concedere ai partecipanti l‘ospitalità a 

titolo gratuito o con una tariffa ridotta nei seguenti casi: 

• ospiti collegati ad eventi e manifestazioni organizzati dall'ERSU; 

• ospiti collegati ad eventi e manifestazioni organizzati da Istituzioni pubbliche, Enti 



4 
Regolamento per la fruizione del servizio di foresteria dell’ERSU di Palermo 

 

 

pubblici o soggetti privati che hanno stipulato convenzione con l'ERSU o che hanno 

ricevuto il patrocinio dell'Ente per l'organizzazione di manifestazioni; 

• ospiti istituzionali. 

 
Art. 9 – Modalità di richiesta del servizio da parte dell’interessato 

Il richiedente il servizio di foresteria deve inviare la richiesta di prenotazione   all'Ufficio 

Residenze e foresteria dell'ERSU, tramite un messaggio di posta elettronica all'indirizzo 

foresteria@ersupalermo.it, almeno 5 giorni prima della data iniziale del soggiorno. 

La richiesta deve contenere almeno i seguenti dati: 

• generalità dell'ospite/i; 

• data di arrivo e di partenza; 

• motivazione per cui si richiede il servizio; 

• tipologia di stanza richiesta; 

• soggetto sul quale ricade l'onere del pagamento; 

• residenza ovvero sede legale, codice fiscale o partita iva del soggetto che 

deve pagare il servizio; 

• indirizzo di posta elettronica sul quale ricevere ogni comunicazione al 

riguardo. 

 

Eventuali prolungamenti dell'intervallo temporale entro il quale fruire del servizio autorizzato 

dovranno essere comunicati preventivamente e potranno essere consentiti previa verifica 

della disponibilità. 

Art. 10 – Modalità di richiesta del servizio da parte di terzi 

La richiesta di prenotazione può essere inoltrata per conto dell'interessato da parte delle 

istituzioni universitarie, enti di ricerca e di alta formazione con le stesse modalità 

previste all'art. 9. 

Art. 11 – Procedure per il rilascio dell’autorizzazione alla fruizione del  servizio 

L'Ufficio, verificata la correttezza della richiesta, così come disposto agli artt. 9 e 10 del 
presente regolamento, e la disponibilità di posti, invierà la nota di autorizzazione al 

soggiorno presso le proprie strutture. 

Art. 12 – Modalità di pagamento del servizio 

Il pagamento deve essere effettuato tramite PagoPa, in base ai seguenti passaggi: 

1. Accedere dal sito dell’ente (www.ersupalermo.it) alla procedura “PagoPa”; 

2. Click su “Esegui pagamento”; 
3. Click su “Diritto allo studio”; 
4. Click su “Foresterie”, dove nella “Causale del versamento” occorrerà inserire il periodo del 

soggiorno. 

Il pagamento per i l  periodo di pernottamento deve essere corrisposto per intero e 
anticipatamente. 

 

mailto:foresteria@ersupalermo.it,
http://www.ersupalermo.it/


5 
Regolamento per la fruizione del servizio di foresteria dell’ERSU di Palermo 

 

 

Art. 13- Assegnazione delle camere 

Nell'assegnazione delle camere si terrà di norma conto dell'ordine di arrivo delle 

richieste, tranne nel caso in cui sopravvengano necessità istituzionali per cui il Legale 

rappresentante dell'ERSU disponga diversamente. 

Art. 14 – Check-in e check-out 

Il check-in deve essere effettuato presso la reception della residenza dove è stata 

effettuata la prenotazione, dopo le ore 12:00, previa esibizione della seguente 

documentazione: 

- autorizzazione rilasciata dall'ERSU ai sensi all'art.11 del presente regolamento; 

- ricevuta dell'avvenuto pagamento; 

- modulo delle condizioni di fruizione del servizio controfirmato per accettazione; 

- documento di identità in corso di validità. 

Gli ospiti per accedere alle camere dovranno inoltre sottoscrivere l'informativa sulla 

privacy, in appendice al presente regolamento. 

Gli ospiti dovranno liberare la camera entro le ore 10:00 del giorno della partenza, 

restando obbligati a riconsegnare le chiavi alla reception. 

Gli importi già versati in caso di check-out anticipato non verranno rimborsati. 

Qualora la richiesta del servizio dovesse essere per qualsiasi causa modificata o   

annullata, gli Enti o i soggetti interessati dovranno comunicare, almeno 2 giorni    prima 

della data d'inizio del soggiorno, la variazione all'ufficio competente che provvederà 

alla emissione di una nuova autorizzazione. 

Art. 15 - Reclami 

L’eventuale segnalazione di reclami, deve essere fatta tramite invio di un messaggio di posta 

elettronica all'indirizzo urp@ersupalermo.it e per conoscenza a foresteria@ersupalermo.it 

Art. 16 - Responsabilità 

L'ERSU non si assume alcuna responsabilità in caso di furti o sottrazione di oggetti di 

qualsiasi valore. 

Art. 17 - Divieti 

Non sono ammessi animali. È vietato fumare in tutti i locali dell'edificio, inclusa la 

camera assegnata. 

Gli ospiti devono tenere un comportamento corretto e rispettoso delle esigenze altrui. Essi 

sono responsabili dei danni arrecati a persone e cose. 

Art. 18 - Visitatori diurni 

L'accesso ai visitatori è consentito dalle ore 8:30 alle ore 24:00. 

L'ospite assegnatario resta garante, sotto ogni aspetto, del comportamento dei suoi 
visitatori e risponde personalmente di eventuali disturbi, danni o problemi da essi causati. 
Il visitatore esterno sarà sottoposto alla medesima rilevazione prevista nelle residenze 

universitarie dell’ERSU di Palermo. 

Art. 19 - Segnalazioni guasti 

Per segnalazioni di guasti e/o richieste di interventi nelle camere, l'ospite deve informare 

mailto:urp@ersupalermo.it
mailto:foresteria@ersupalermo.it


6 
Regolamento per la fruizione del servizio di foresteria dell’ERSU di Palermo 

 

 

la reception della struttura, la quale provvederà a contattare l'Ufficio Tecnico. 

Art. 20 – Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 30.6.2003 n. 196 e del 

Regolamento UE n. 679/2016 

I dati personali saranno trattati per le finalità istituzionali (accesso al servizio   

foresteria), e per adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente. 

Eventuali categorie particolari di dati personali (informazioni che rilevano l'origine razziale 

o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o l'appartenenza 

sindacale, i dati genetici, i dati biometrici intesi a identificare in modo univoco una 

persona fisica, i dati relativi alla salute o alla vita sessuale o all'orientamento sessuale 

della persona fisica) eventualmente raccolti, registrati,  conservati e successivamente 

trattati, saranno pertinenti, completi e non eccedenti rispetto alle finalità sopra elencate. 

Altre finalità saranno ricondotte alle attività di rilevazione statistica. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio. L'eventuale rifiuto comporterà la mancata erogazione 

del servizio richiesto. 

Il Titolare comunicherà i Suoi dati a quei soggetti ai quali la comunicazione sia obbligatoria 

per legge o per l'espletamento delle finalità istituzionali (es. Istituzioni universitarie, 

Questura, ecc…). 

Il Titolare del trattamento è l'ERSU, con sede legale in Viale delle Scienze, ed. 1 – 90128 
Palermo (tel.: 091.6541111 email: direzione@ersupalermo.it), nella persona del Direttore 
pro tempore. 

Il Responsabile del trattamento dati è il Dirigente responsabile pro tempore della UOB2 (tel.: 

0916546005 email: foresteria@ersupalermo.it). 

L'informativa sulla privacy è riportata in appendice al presente regolamento. 

Art. 21– Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto, si rimanda al vigente regolamento delle 

residenze universitarie. 

Art. 22 - Controversie 

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere, si elegge competente il Foro di 

Palermo. 



 

 

Allegato A 

Tariffario per la fruizione del servizio foresteria dell’ERSU 

 
 

RESIDENZA 

TARIFFA CAMERA 
SINGOLA/DUS 

TARIFFA CAMERA DOPPIA 

giornaliera mensile giornaliera mensile 

CASA DEL GOLIARDO (PA) € 25,00 € 525,00 € 40,00 € 840,00 

S. DOMENICO (CL) € 20,00 € 420,00 € 35,00 € 735,00 

 
 

Tariffario per la fruizione dell’ospitalità estiva dell’ERSU  
 

RESIDENZA 

TARIFFA CAMERA 
SINGOLA/DUS 

TARIFFA CAMERA DOPPIA 

giornaliera mensile giornaliera mensile 

CASA DEL GOLIARDO € 12,00 € 252,00 € 20,00 € 420,00 

SANTI ROMANO €  8,00 € 168,00 € 15,00 € 315,00 

SAN SAVERIO € 10,00 € 210,00 € 18,00 € 378,00 

SS NUNZIATA € 12,00 € 252,00 € 20,00 € 420,00 

BISCOTTARI € 10,00 € 210,00 € 18,00 € 315,00 

SCHIAVUZZO € 12,00 € 252,00 € 20,00 € 420,00 

SS SALVATORE € 12,00 € 252,00 € 20,00 € 420,00 

SAN DOMENICO (CL) € 12,00 € 252,00 € 20,00 € 420,00 

 

 



 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE n. 

679/2016 

 

Gentile Ospite, 
desideriamo   informarLa   che, ai   sensi   dell'art.   13   D.Lgs.   196/2003   e   del   

Regolamento   UE   n. 679/2016, il trattamento dei dati personali da Lei forniti sarà 
improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e 
dei Suoi diritti. 

Senza il suo consenso espresso, i dati personali saranno trattati per le finalità istituzionali 
(accesso al servizio di foresteria), e per adempiere agli obblighi previsti dalla normativa 
vigente. Eventuali categorie particolari di dati personali (informazioni che   rilevano l'origine 

razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o l'appartenenza 
sindacale, i dati genetici, i dati biometrici intesi a identificare in modo univoco una persona 
fisica, i dati relativi alla salute o alla vita sessuale o all'orientamento sessuale della persona 
fisica) eventualmente raccolti, registrati, conservati e successivamente trattati, saranno 
pertinenti, completi e non eccedenti rispetto alle finalità sopra elencate. Altre finalità saranno 

ricondotte alle attività di rilevazione statistica. 
Qualora volessimo perseguire ulteriori finalità che richiederebbero il consenso ai sensi della 
vigente normativa, sarà nostra cura fornirLe adeguata informativa e richiederLe i consensi 
conseguenti alle finalità che saranno descritte nelle informative all'uopo predisposte. 
Il trattamento è realizzato per mezzo delle operazioni indicate all'art. 4 Codice Privacy e all'art. 
4 n. 
2) GDPR e precisamente: raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, comunicazione. 
I Suoi dati personali sono sottoposti a trattamento sia cartaceo che elettronico e/o 
automatizzato. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio. L'eventuale rifiuto comporterà la mancata 
erogazione del servizio richiesto. 
I Suoi dati saranno trattati dal Titolare, dai Responsabili del trattamento (da lui nominati), dagli 

Incaricati del trattamento (strettamente autorizzati) e dagli Amministratori di sistema. Essi 

saranno accessibili inoltre a quei soggetti ai quali è affidato il compito di svolgere attività per 
conto del Titolare per l'espletamento delle finalità istituzionali (es. supporto tecnico, ecc…). 
Senza il suo consenso espresso, il Titolare comunicherà i Suoi dati a quei soggetti 
ai quali la comunicazione   sia   obbligatoria   per   legge   o   per   l'espletamento   delle   
finalità   istituzionali   (es. Istituzioni universitarie, Questura, ecc…). I Suoi dati personali, 
altresì, potranno essere comunicati ad altri soggetti che prestano attività di assistenza, 
consulenza o collaborazione al titolare del trattamento, in materia contabile, 

amministrativa, fiscale, legale, tributaria e finanziaria, a pubbliche amministrazioni per lo 
svolgimento delle funzioni istituzionali nei limiti stabiliti dalla legge e a terzi, fornitori di 
servizi, cui la comunicazione sia necessaria per l'adempimento delle finalità istituzionali.   
I Suoi dati personali non saranno oggetto di diffusione e saranno conservati per un 
numero 10 (dieci) anni dalla cessazione del rapporto di erogazione della prestazione. 
Non è presente un processo decisionale automatizzato. Il Titolare non trasferirà i Suoi 
dati personali ad un paese terzo o ad una organizzazione internazionale. 

In qualsiasi momento, potrà esercitare i Suoi diritti (di accesso ai dati personali; di 

ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo 
riguardano; di opporsi al trattamento; di portabilità dei dati; di revocare il consenso nei casi 
in cui il trattamento non sia necessario  per  l'esecuzione  di  un  compito  di  interesse  
pubblico  o  connesso  all'esercizio  di  pubblici poteri di cui è investito il titolare o per 
adempiere a un obbligo legale; di proporre reclamo al Garante della  Privacy)  inviando  una  
raccomandata  a/r  all'ERSU  di  Palermo,  Viale  delle  Scienze  ed.  1 - 90128 Palermo; 
oppure, inviando una email all'indirizzo  

Il Titolare del trattamento è l'ERSU di Palermo, con sede legale in Viale delle Scienze ed. 

1 – 90128 Palermo (tel. 091.654 1111 email direzione@ersupalermo.it), nella persona del 
Direttore pro tempore (tel. 091.6545919 direttore@ersupalermo.gov.it). 
Il Responsabile del trattamento dati è il Dirigente della UOB2 pro tempore (tel. 091.654 6005 
email foresteria@ersupalermo.it). 

 



 

Firmando la presente dichiaro di aver letto attentamente il contenuto dell'informativa da 
Voi fornita ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE n. 679/2016. 

 

Luogo e data, Firma 

 

10 
Regolamento per la fruizione del servizio di foresteria dell’ERSU di Palermo 


		2023-06-21T05:22:50+0000
	ERNESTO BRUNO


		2023-06-27T10:44:24+0200
	MICHELE D'AMICO




